
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 046 dd. 10.04.2017 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 
 

 

____________ C O M U NE  DI  S AN L O R E N Z O D O R SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 046 dd. 10.04.2017 

 
 

 

OGGETTO: Pulizia strade comunali e pozzetti stradali con automezzi 

spazzatrice ed autobotte. Affidamento incarico alla ditta 

SOGAP s.r.l. con sede in Tre Ville (TN), Via Cesena, n. 13. 

Assunzione impegno di spesa. Codice C.I.G. n. 

ZAA1E30875. 
 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 046 dd. 10.04.2017 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

Premesso che ogni anno, nel periodo di inizio primavera, risulta necessario procedere alla 

pulizia delle strade comunali dal ghiaino presente sui margini della sede, oltre ad eseguire una 

pulizia delle varie caditoie e pozzetti stradali presenti; 

 

Rilevato che il Comune di San Lorenzo Dorsino, istituito dal 1 gennaio 2015 mediante la 

fusione dei Comuni di San Lorenzo in Banale e Dorsino, non dispone di macchinari specifici per 

svolgere in sicurezza, solerzia ed autonomia il servizio di pulizia di strade e tombini; 

 

Dato atto che in materia di acquisti beni e servizi da parte della pubblica amministrazione 

sono entrate in vigore delle disposizioni normative per la razionalizzazione della pesa pubblica 

contenute nel D.L. n. 52 e 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno reso 

obbligatorio per gli enti locali, l’utilizzo del mercato elettronico per gli acquisti di prodotti e servizi 

di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione è acquistabile sul 

Mercato Elettronico realizzato dalla Provincia Autonoma di Trento (MEPAT) sulle proprie 

infrastrutture tecnologiche – SAP SRM Mercurio; 

 

Ritenuto pertanto di affidare anche per l’anno 2017 all’esterno l’incarico di pulizia di 

strade e tombini comunali, mediante trattativa diretta, come consentito dall’art. 21, comma 2 lettera 

h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., procedendo attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, più precisamente sul mercato elettronico della P.A.T. (M.E.PAT.) lanciando una 

R.D.O. a ditta ritenuta idonea. 

 

Sentita la Giunta comunale a tal proposito e considerato che per gli anni scorsi tale incarico 

è stato svolto dalla ditta SOGAP s.r.l. con sede in Preore (TN), via Cesena, n. 13, ditta con capacità 

tecniche e dotata di mezzi operativi, che ha sempre svolto un buon lavoro; 

 

Esperita, quindi, la Gara Telematica n. 44421 ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 

23/90 sulla piattaforma Mercurio del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della 

Provincia di Trento (M.E.P.A.T.) con la quale veniva richiesta alla ditta SOGAP s.r.l. con sede in 

Tre Ville (TN), via Cesena, n. 13, P. IVA 02047750225, la propria migliore offerta per il servizio di 

pulizia delle strade comunali con automezzo spazzatrice e la pulizia di pozzetti stradali con 

automezzo autobotte, come da voci dettagliate in testata e allegati; 

 

Dato atto che in data 10.04.2017 si è proceduto all’apertura dell’offerta pervenuta tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Provincia di Trento (M.E.P.A.T.) dalla 

ditta precitata, corredata dalla documentazione richiesta, agli atti in data 10.04.2017 prot.n. 1975, 

nella quale risulta che per il servizio richiesto sono stati offerti i seguenti importi: 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 046 dd. 10.04.2017 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

  Quantità 

presunte 
Prezzo 

Unitario 

Prezzo 

complessivo 
Pulizia del territorio con 

automezzo spazzatrice, 

con relativo servizio di 

noleggio container, 

trasporto e smaltimento, 

dei rifiuti codice cer 

200303 

Pulizia con spazzatrice 

(ora) 

30 ore 75,00 2.250,00 

consegna container 

(viaggio) 

3 65,00 195,00 

Conferimento smaltimento 

(viaggio) 

3 140,00 420,00 

Smaltimento all’impianto 

di trattamento (ton) 

23 t 75,00 1.725,00 

Emissione Formulario 6 5,00 30,00 

A) Tot pulizia spazzamento strade Euro 
4.620,00+iva 

Pulizia di pozzetti stradali 

con automezzo autobotte, 

con relativa raccolta e 

smaltimento ad impianto, 

dei rifiuti codice cer 

200306 

Autobotte (ora) 50 ore 70,00 3.500,00 

Conferimento ad impianto 

(viaggio) 

6 95,00 570,00 

Smaltimento (ton) 40 t 90,00 3.600,00 

Emissione Formulario 6 5,00 30,00 

B) Tot pulizia pozzetti stradali Euro 
7.700,00+iva 

 

Considerato che le quantità esposte si intendo meramente indicative (media degli ultimi 

anni) e che, pertanto, il prezzo finale verrà debitamente contabilizzato sulle quantità effettive; 

 

Ritenuti gli importi offerti congrui ed in linea con i prezzi di mercato; 

 

Vista la L.P. 23/90 ed il relativo Regolamento di attuazione; 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Vista la L. 136/2010; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ex art. 21, comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m., tramite la piattaforma Mercurio 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Provincia di Trento 

(M.E.P.A.T.) – rif. Gara telematica n. 44421, l’incarico alla ditta SOGAP s.r.l. con sede in Tre 

Ville (TN), via Cesena, n. 13, per il servizio di pulizia delle strade comunali con automezzo 

spazzatrice e di pulizia dei pozzetti stradali con automezzo autobotte, come da documentazione 

e dettagliata offerta depositata agli atti in data 10.04.2017 al prot. n. 1975, acclarante un 

importo complessivo presunto di € 12.320,00.=, oltre ad I.V.A., e, pertanto, per un complessivo 

di € 15.030,40.=: 

 

2. di impegnare la spesa presunta di cui al punto 1) pari ad € 15.030,40.= al codice P.F.U. 

2.02.01.09.12 (cap. 3770) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che 

presenta adeguata disponibilità; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 046 dd. 10.04.2017 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali, attraverso la piattaforma provinciale; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

5. di dare atto che, per la formalizzazione degli incarichi in oggetto, saranno applicate le 

disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136. 

 

 

 
VD\sz 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 

 

 

      IL RESPONSABILE 

- geom. Valentino Dalfovo - 

 

 
 


